

**अनुदान संख्या 103 - शहरी रोजगार और गरीबी निवारण मंत्रालय**  
**GRANT No. 103-MINISTRY OF URBAN EMPLOYMENT AND POVERTY ALLEVIATION**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	530,13,00	441,11,40	-89,01,60
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			88,66,84
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	311,55,00	186,55,00	-125,00,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			125,00,00
<b>टीका और टिप्पणियां</b>				

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"				
जलपूर्ति तथा सफाई	Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	5000.00	3356.00	3356.52	+ 0.52
पु.	R.	-1644.00			
मुख्य शीर्ष "2216"	Major Head "2216"				
आवास	Housing				
मू.	O.	30037.00	28415.16	28401.14	-14.02
पु.	R.	-1621.84			
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"				
शहरी विकास	Urban Development				
मू.	O.	7500.00	..	..	..
पु.	R.	-7500.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3475"	Major Head "3475"				
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Other General Economic Services				
मू.	O.	629.00	37.94	38.11	+0.17
पु.	R.	-591.06			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"				
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	9391.00	11981.06	11981.06	..
पु.	R.	2590.06			

(I) 9112.08 लाख रु. का प्रावधान दस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 9110.08 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Provision of Rs.9112.08 lakhs remained wholly unutilised under ten heads; of these Rs.9110.08 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2216" - "शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता"-

(A) Major Head "2216" - "Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertakings" -

(क) "हुडको को सहायता"- 500.00 लाख रु. आवास एवं शहरी विकास निगम को मिनी रत्न के रूप में घोषित किए जाने के कारण थे।

(a) "Assistance to HUDCO" - Rs.500.00 lakhs - due to declaration of Housing and Urban Development Corporation as Mini Ratna.

(ख) "आदर्श निरूपण गंदी बस्ती सुधार/उन्नयन केंद्र की स्थापन"- 561.16 लाख रु.;

(b) "Setting up of Model Demonstration Slum Improvement/upgradation Centre" - Rs.561.16 lakhs;

(ग) "प्रवासी श्रमिकों के लिए किराया आवास संबंधी प्रावधान"- 112.23 लाख रु.;

(c) "Provision for Rental Housing for Migrant Labourers" - Rs.112.23 lakhs;

(घ) "स्कीम के कार्यान्वयन के लिए कर्मचारियों को प्रशिक्षण"- 112.23 लाख रु.;

(d) "Training of Staff for implementation of Scheme" - Rs.112.23 lakhs;

(ङ) "अनुसंधान एवं अध्ययन"- 112.23 लाख रु.; और

(e) "Research and Studies" - Rs.112.23 lakhs; and

(च) “प्रबंधन सूचना प्रणाली का विकास”- 112.23 लाख रु. थे।

पांच शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(खा) मुख्य शीर्ष “2217” - “गंदी बस्ती क्षेत्र सुधार - नगर निगम को सहायता - मुंबई में गंदी बस्ती का पुनर्वास”- 7500.00 लाख रु. मंत्रिमंडल का अनुमोदन प्राप्त न होने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष “2215” - “मल-जल तथा सफाई - सफाई सेवाएं” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “मैला ढोने वालों की मुक्ति के लिए निम्न लागत सफाई”- 1000.00 लाख रु. की बचत (3000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “मैला ढोने वालों की मुक्ति और पुनर्वास के लिए राष्ट्रीय स्कीम”- 643.48 लाख रु. की बचत (2000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें एकीकृत कम लागत वाली सफाई के लिए राज्य सरकारों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुईं।

(III) मुख्य शीर्ष “2216” - “शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्रों के और अन्य उपक्रमों को सहायता - वेमबे (वीएएमबीएवाई) पर सूचना का प्रसार” के अंतर्गत 106.91 लाख रु. की बचत (112.23 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों से प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुईं।

(IV) मुख्य शीर्ष “3475” - “शहरोन्मुख रोजगार कार्यक्रम - स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना” के अंतर्गत 590.89 लाख रु. की बचत (629.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशिक्षण प्रयोजनों के लिए राज्य सरकारों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुईं।

(f) “Development of Management Information System” - Rs.112.23 lakhs.

Provisions under the above five heads remained unutilised due to non-receipt of proposals from State/Union Territory Governments.

(B) Major Head “2217” - “Slum Area Improvement - Assistance to Municipal Corporation - Rehabilitation of slums in Mumbai” - Rs.7500.00 lakhs - due to non-receipt of Cabinet approval.

(II) Under Major Head “2215” - “Sewerage and Sanitation - Sanitation Services” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Low Cost Sanitation for Liberation of Scavengers” - saving of Rs.1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3000.00 lakhs); and

(B) “National Scheme for Liberation & Rehabilitation Of Scavengers” - saving of Rs.643.48 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.2000.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to receipt of less proposals from State Governments for Integrated Low Cost Sanitation.

(III) Under Major Head “2216” - “Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertakings - Dissemination of Information on VAMBAY” - saving of Rs.106.91 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.112.23 lakhs) was due to non-receipt of proposals from States / Union Territory Governments.

(IV) Under Major Head “3475” - “Urban Oriented Employment Programme - Swarn Jayanti Shahari Rojgar Yojana” - saving of Rs.590.89 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.629.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from State Governments for training purposes.

2. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुख रोजगार कार्यक्रम - स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना" के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई - 2591.06 लाख रु. का अधिक व्यय (9390.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न राज्य सरकारों से अधिक मांग प्राप्त होने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

2. The above savings were partly offset by excess under Major Head "3601" - "Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme - Swaran Jayanti Shahari Rojgar Yojana" - excess of Rs.2591.06 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.9390.00 lakhs) was due to receipt of more demands from various State Governments.

3. In the capital section of the grant, saving occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष मुख्य शीर्ष "4216" आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Head Major Head "4216" Capital Outlay on Housing
मू.	O. 22500.00
पु.	R. -12500.00

10000.00	10000.00	. .
----------	----------	-----

(I) "सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों में निवेश - आवास और शहरी विकास निगम" के अंतर्गत 12500.00 लाख रु. की बचत (22500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आवास एवं शहरी विकास निगम को मिनी रत्न के रूप में घोषित किए जाने के कारण हुई।

(I) Under "Investment in Public Sector and Other Undertakings - Housing and Urban Development Corporation" - saving of Rs.12500.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.22500.00 lakhs) was due to declaration of Housing and Urban Development Corporation as Mini Ratna.